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I,{øtur og kultur - 3
Cees Rijk van Ravens

I en syklus avstemt etter årstidene, gjennom-
går kaktus tre viktige faser; blomstringstiden,
vekstperioden og en hvilefase.

Vi opplever nok blomstringstiden som den mesr
fengslende av disse tre. En kan observere at
mange kaktus blomstrer i en slags >overgangs-
tid", mellon-r hvilefasen og vekstperioder-r.
Andre arter viser å ha en blomstringstid som
faller sammen med vekstperioden, utpå som-
rneren, og iblant ennå senere, på slutten ar,
denne. En absolutt betingelse for naturlig vehst
og blomstrir-rg er hvilefasen. Denne tilstand ir.r-
treffer, på de naturlige voksesteder, på er-r tid
på året som vanligvis er preget av tørke og
relativt lave ten-rperaturer - altså på r'interen!
Det sier seg selv, at vi er r-rødt ti1 å ta her-rsyr-r,

og, å erkjenne hvilefasen som minst like viktig
som de to førstnevnte.

Når vi ser på den geografiske utbredelscn av
familien Cactaceae - slik denne grafisk er an-
skueliggjort i fig. 1 - da er det inlrlysende at
høyst forskjellige forhold gjør seg gjeldende i
et område som omfatter storparten arr det
amerikanske kontiner.rt. Her har vi jo halr'-
ørkener, stepper og savannei: m. m. - hver for
seg med karakteristisk vegetasjon og klima! Og
inr.renfor de enkelte områder gjør lokale- og
mikro-klimatiske forhold seg gjeldende, og erl
rekhe ar-rdre faktorer kan dertil også virke
selekterende - noe soln resulterer i at kaktus
forekommer på besten'rte lokaliteter, mens de
på steder like i nærheten åpenbart ikke finner
livsbetingelser. Her kar.r økologiske momenter
ha innvirkning såvel som jordbunnsforholdene
og selve topografien. Ifølge Dirk van Vlict
finr-rer en sjelden kaktus på de utstrakte gres-
sletter på Parnpas i Argentina. De få Noto-
cactus for eks., som kan ha "forvillet" seg mel-
lom gresset, v1l før eller senere bli tatt av kve-
get. Men, der terrenget hever seg en smule over
rletten, og hr-or noen bergknauser stikker opp,
vil sjansene for å støte på kaktus stige med
99 0/0. (r'an Vliet fant helt nye arter på slike
lokaliteter).

Noc som :ikke f remgår av karter, er ar arts-
og slekts-forekomstene naturlig r"rok er n-reget
beskjedne ute i periferien, mot syd og nord.
l,4en også i selve tropebeltet rundt ekvaror,
lvtar til en viss grad forekomstene, både i an-
ta1 og mar-rgfoldighet. Ellers fremgår det tyde-
lig, at kaktus ikke finnes i de store Brasilianskc
regnskogene. Disse skogene blir forøvrig regr-ret
blant de mest truede områder i r.erden i dag.
I cn kontinuerlig prosess veltes trærne mens
armeer av maskiner p1øyer jorden i et ten-rpo
på 50 60 mål i minuttet. Man har beregnet, at
viss ikke denne ,un'iklingen" stanses i tide, så

vil disse regnskogene r'ære forsvunnet rundt år
2000. . !

De egentlige hoved-områder filrner en omkring
vendekretsene, der er arts- og slekts-forekom-
stene mest tallrike. Også innenfor disse om-
råder støter en på r'idt forskjellige klima-typer
- iblant på avstander som ligger overraskende
r-lær opp til hr.erandre, grunnet varierende ter-
rer-rghøyder m. m. Her er områder med rnir-ri-
male årlige nedbørsmengder og hvor regnet
iblant uteblir fullstendig. I andre regioner kar-r

den årlige nedbørsmengde kon-rme opp i tal1
tilsvarer.rde steder i norden! Imidlertid er disse
mengder ikke noenlunde jevnt fordelt over hele

året som her - men slår r-red i noen korte
perioder på noen uker eller et par mår-reder,
mens det resten av året så å si er tØrt. Det
foreligger reisebeskrivelser fra kaktusjegere son.r

har hatt store fremkomstproblemer i deler av
Sør-amerika. De enkelte regnbyger er der vold-
scmt kraftige og \rannnasser-re skyller ofte vekk
bruer, deler av jernbanelir-rjer og veier.

Vi skal her forsøke å formidle videre noen av
de karakteristiske trekk i en av primær-om-
rådene for kaktus - nemlig i deler av Peru,
Bolivia og Argentina, hvor bl. a. tWalther

Rausch, Buining og van Vliet adskillige ganger
har været på leting etter kaktus. De påpeker
at Andesfjellene virker som en enorm nord-
sydgåer-rde barriere f or luftrnasser og nedbør.
På r'estsiden, mot stillehavet, har en de så å
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si vegetasjonsløse kystfjellene og ørkerren. På
østsider.r er det helt andre forhold, n.red ofro-
dig" vg.s1x5jon. Dette sies å henge salrnrelr
rned sky-dannelser-r rundt fjelltoppene, noe sonl
utpå våren og sonneren inrrtreffer daglig, sonr
regel rurrdt middagstid. Dcrte resulterer i gan-
ske rroderate dagsten'rperaturer. Alt etter høy-
den, vil nedbør i form av sr-re, hagl eller regr-r,
r,ære alminnelig på etterniiddagen. Ir.nidlertid
vil luften klarne opp hver kveld og Lrrstr!11-
ningen bevirker l:rve natt-temperaturer.
Rausch oppdaget en tidlig morgen Lobivia's
på stor høyde, plantene var på skyggesidcr.r
dekket av et islag n'rens blomsteue stod åpne
på solsiden av disse kaktus. Når vinteren nær
mer seg disse traktene, opphører der-urc sky-
dannelsen og det er slutt på nedbør i l:'rngc
tider. Solen stråler da 1.rvcr vinterdag fra sliy-
fri himr-nel, og, et for oss eiendorrrr-ne1ig feno,
merr vil irrtreffcl sr)eell sonr *jcrrrronr sonrlrcrcn
har lagt seg på fjellene, smelter og forsvinncr
fullstendigt utpå vintcren!
I de østlige deler av Sør-arl-rerika er det noe
mere nedbør vinterstici. Tillandsia's som ovcr-
alt vokser på trær og i telefon-tråder r-r-r. r-n.,

tyder forøvrig på en høy luftfuktighet. Men,
generelt sett, rnå cn kunne si at vintertidcn i
kaktuslandene er preget av relativt lave tem-
peraturer og lite nedbør. Til gjengjeld blir det
registrert svært mange sol-tir-r-rcr! Og p. g. a.

den store vinkel som solerr der clanner rlot
horisonten nridt på d.Lg.'u. cl ternpcr.ttursving-
ningene rnellom dag og natt langt rnere nrar-
kert enn her i norden om vinteren. Utstrålin-
gen bevirker at temperatllren synker sterkt orn
natten - iblandt nær opp til frysepunktet og
er-r sjelder-r gang registreres frost, til og mcd i
lavlandet! Dags-temperaturcne kan bli relativt
høye, opp ilI 20-25" C. - nrrnest somnrerlige
etter våre begrep! Dettc bevirker at jordsn-ron-

rret, stein og bergkrrauser rtr;rgasirterer v.rn)rc
som langsornt blir frigitt on'r nettene. Mål-
r-rir-rger foretatt om nattcn på endcl voksestedcr
ved luft-temperatur på on-rkring 0" C. - r'iste
at temperatlrrer-r i selve jordsr-nounet, rundt
røttene, ofte var + 8/10" C. eller nennå høy-
ere !

Når temperaturene orl viutereu virkelig bli
lave, da har kaktus forler-rgst avsluttet vekst
perioden. Ved hjelp av respirasjonen har plar.r-

tene iperioden forut rristet tildels betydelige
va:ske rnengder. De er mer eller n-rindre it-ttt-

skrur-npet og nrange arter er bare sår'itt syn-

lige i jordskorpen. Dette at kaktus under na-
turlige forhold skrur.nper inr.r, er et syr.rlig tegn
på at de er i dvale- og kulde-resistente! Vann
danrper bort, men clerte gjør naturligvis ikke
de forskjellige stoffer son'r finnes oppløst i
r,æsken i planteceileue.
Ergo, her-rir-nod vinteren stiger saltkonsentra-
sjonen, og dermed scr-rkes frysepunktet for væ-
skcrr iplantenel Allerede i 1934-1.936 fant
Arens, at konsentrasjor-ren av uorganiske salter
også i selve celleveggene økte mot vinteren.
lsær skulle dctte r,ære tilfelle for de ytterlig-
geude celler, i epidern.ris. Han oppdaget dertil
ar saltene i celleveggene, delvis kunne bli opp-
løst av dugg og regnvann, slik at visse n-rengder
salt-ioner kan bli ført tilbake til jordsmonnet
med dette vanrlet. Det siste er nok et lite side-
sprang . rren, ellers så kan overstående for-
klare at selv varme-kjære kaktus kan tå1e noen
grader frost, uten å r,ille ta skade av det! For-
øvrig er det ikke selve frosten som skader
plarntene, men opptinillger-r, især denne proses-
sen forløper hurtig.
Det vil \rære nrrliggende å tro, at kombina-
sjonen av tørke og lave høst-temperaturen be-
virke at kaktus avslutter vehstperioden og at
plar"rtene går ir-rr-r i hvilefasen. Disse faktorer er
ir.nidlertid ikke de r't.t"r1 nvgjørende ute i na-
turen, derinrot selve dags-lengden!
Å berge kaktus "hclskinr-ret" gjennor-n r.årc
lirngc sol- og lys-fattige vintre, er naturligvis
en oppgave sonr ikke bestandig kan sies å være
problcrnfri. 'Iil og nrcd rutinertc kaktusdyrkerc
mcd årelelng erfarins, r'il iblant miste noelr
planter i februar-mars n-rår-red . . .! Er n-ran i

besittelse av et veksthus rned mulighcter. til
oppvarming, er utgangsposisjor-ren nok den mest
guustige. Men, r,i fon-t-roder at stØrsteparten av
selskapets nredlemr.ner dyrker kaktus i vindus-
karrnen, eller også - på den niilde tid ar- året

- i koldbenk, i balkongkasser eller i et eller
anuet "ir-nprovisorium" snekret sammen av
noen lekter og trukket med plastfolie. Og det
sicr seg selv at disse nødvendigvis må sØrge for
cn passendc ir-rnendørs vinteroppstillirrgsplass,
for perioder-r oktobcr-rlr:ri - og at vinduskar-
r.nen i norr-nalt oppvarmede ron-r ikke er egnet
til vårt formål! Mcn, det fiunes rrok altids crr

løsning !

I.januar iår likk vi anledning til å besøke

Miroslav Volclan, en iuternas.jonal kjent kak-
tusvenn og krets-formann av ,'KLUB KAK-
TUSARU PRAHA,. (7OO rnedlemrrrcr) - og
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dertil en av nØkkelpersonene i det Tsjekkiske
Kaktus Selskap (med 6000 medlen-rmer). Vol-
dar.r har spesialisert seg på en del sjeldne slek-
ter, hjer.nhørende i det sydlige av U.S.A. - det
er få som makter å holde liv i disse miniatur
planter, men, hos Voldar-r blon-rstre de i syd-
r.er.rdt vindu! Voldan beklaget seg over at han
ikke kunne vise oss denr.re spesial-samling, dog
vi fikk lov å kaste et blikk inr.r i værelset hvor
har-rs lille datter 1å og sov - med juletreet mel-
lon-r sengen og vinteroppstillingsplasser-r ved
vinduet! Forøvrig bor Voldan i øverste etasje

i en moderne boligblok, i utkar.rten av Prag,
og vi ble "hilset velkommen<< av endel virke-
lig store kaktus, p3 nestøverste rcpos i trappe-
oppgangen -- planter som om sommeren står i

det fri på balkonger.r! Og denne lille beretning
illustrerer, at også r'irkeligc oproffer" tyr ti1

improviserte vinter oppstillingsplasser - vi
kunne ha gitt flere lignende eksen'rpler på
dette! Så til alle som ennu ikke har kommet
så langt; undersøk n"rulishetene, og la even-
tuelle hemninger falle bortl Og ta skikkelig
fatt på den praktiske løsnins rv saken - det
vil 1ønne seg! Men naturligr,is er det alltids
noen, som hverken har loft eller kjeller, og

som har det trangt om plasscr-r fra før. Derfor
håper vi, at skisser.r i fig. 2 kan vcrc til litt
ir.rspirasjon.
Vi avslutter her ved å fremheve noen av de

vesentligste momenter i forbindelse t.ned over-
vintring av kaktr.rs. Imidlertid rrå vi gjøre

Fig. 2. I moderat oppvarn-rcdc rom - sovrom e. l. - kan cn kaktussamling stilles opp i en 30 til 60 cn-r bred

kasse plassert langsmed vinduenc. På forsiden av kasscn settes 30 til 50 cm høye glassrutcr opp. Avkjølct

luft, som alltid stiger ned langs en vinduesrute, vil på denne måtcn fanges inn over plantenc. Tcmpcra-

turen mcllom og like over plantcne vil følgelig holdc seg der noc lavcrc en i romet forøvrig. Mc-d cn rullc-

garclin trukket ncd foran - oei varmen avslått for natten - vil tcnrperaturs forskjellcnc lttcrligere bli

markcrt. Når det er en radiator monternt på veggen under vinducne, må bunnen av kasseu naturligvis bli

skikkelig isolcrt, f. eks. med 5 cm tykk sryropor platc. Temperaturenc kan ved slik oppstilling forholdc seg

som følgcnde: Ute :30 om nattcn til + 5" C om dagelr. Romtcnrpcratur 1.6-2ao C. Tcmpcratur ovcr

plantcnc 12a.64 C.
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oppmerksom på, at nedestående ikke uren vi-
dere gjelder for epiphytiske kaktus og mange
av de andre sukkulentene.
1) AVHERDING: Å avherde kaktus skikkelig
utover høsten er av aller største betydning for
plantenes alnene tilstand i hvilefasen. På slut-
ten av sofilmeren, i august september, øker vi
tidsintervallene me11om hver vanning mens
selve vannmengden gradsvis minskes - gjøds-
ling innstilles helt! I oktober-november van-
ner vi i høyden 2 3 ganger, og helst slik at
rothalsen holdes tørr. Det som plantene først
og fremst trenger er luft, rrrasser av frisk luftl
Vent rned å slå på varmen i veksthus ti1 dette
er absolutt påkrevd. Kaktus soln om som-
meren står ute, e1ler i koldbenk e. 1., forblir
ute men beskyttet mot regn. Selv om tempe-
raturen skulle synke rur-rdt Oo C. om natten,
behøver en ikke engste seg. Mer-r når værrnel-
dir-rgen varsler nattefrost, da må plantene na-
tr-rrligvis bli tatt inn. Dette høres kar.rskje litt
,brutalt" Llt, men, en bør selv være litt hård
for da får en skikkelig avherdete kaktus som
også vi1 vise seg motstandsdyktige igjennom
heie vinteren!
2) TEMPERATUR; Det har ikke meget for
seg å forsøke å holde jevn temperatur på
vinter-oppstillingsplassen. Jevn temperatur og
stillestående luft kan være skadelig på lengere
sikt. Det mest gagnlige for plantene er tem-
peraturer som svinger mellom dag og r-ratt:
minimum f 5o og maksimum 15o C. Husk å

lufte på frostfrie dager!

3) LYS-DAGSLENGDEN: Plantene oppstilles
så lyst som mulig. I kjelleren, el1er på andre
steder hvor dagslyset ikke trenger inn, er det
fordelaktig å få installert et eller flere lysstof-
rør, 30 50 cm. over plantene. De såkalte vekst-
bestrålere som oGro-Luxu fra Sylvania, eller
,OSRAM L. FLUORA< egner seg ypperlig og
kan settes inn i vanlig lysrør-armatur. Ved
kunstig belysning - eller tilleggsbelysning -
kan en holde seg til følgende normer for dags-
lengden: november 10 timer, desember-januar
8 timer, februar 10 timer, n-rars-april 1,2 tjmer.
4) FUKTIGHET: Fra og med desember og ut
i mars vannes ikke, plantene holdes tørre.
D. v. s. at en ytterst minirnal fuktighet, aller
nederst i pottene, ikke skader såfremt tempe-
raturen blir holdt under 15o C. Dette vil for-
hindre fullstendig intørking av de ytterste fine,
tynne røttene. Engang iblant kan vi med vann-
forstøver legge "tåke" over plantene, dog uten
at plar.rtelegemet bii våttl Spesielle hensyn bør
utvises med podete kaktus og unge frøplanter.
Disse kan trenge litt n.rere fr-rktighet. Og frø-
planter, son er mindre en ett år gamle, kan
oppstilles varmere, gis litt vann nu og da, og
mens de er oppstillet meget lyst * eventuelt
med lysstofrØr montert ca. 15 20 cm. over
plantene. Forøvrig henviser vi ti1 artikkelen

"ViNTERBESKJEFTIGELSER?", oKaktus.,
årg. 11, Nr. 1 - 1an.'76, side 16.

Cees Rijk van Raz;ens,
Karisrteien 122,
2013-Skjetten, Norge.

Eupborbiøceø,e
Lægeplanter og

Folken-redicin er et særdeles spændende emne,
ikke mindst den del, der omhandler brugen af
planter sorn sygdomsmodgifte. Brugen af me-
dicinplanter er en skik, der er så gammel og
så udbredt som menneskeheden selv, og ved
forsøgs-fejl metoden har man faktisk fundet
frem til virksomme medicin-p1anter. Et vel-
kendt eksempel er kinatræets bark, der kan
anvendes som middel rnod feber.
De mange kræftformer stod folkemedicinen
hjælpeløs overfor, skønt det ikke har skortet

trolddomsurter
på forsøg på bekæmpelse af disse onder. For-
skeren J. L. Hartwell har forfattet en stor
oversigt over de planter som i tidens Iøb har
været brugt (og som undertiden stadig bruges)
som middel mod kræft (1). Blandt de mange
planteslægter han har nævnt, er Eupborbiaceøe
repræsenrerer med 153 forskellige planter, og

af disse er mange sukkuler-rter, som optræder i
vore samlinger. Jeg vi1 i det følgende nævne
r-rogle eksempler.
Det danske navn for euphorbia er vortemælk,
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og det er interessant at konstatere, at den hvide synes især at virkc på lcukæmiskc celler. Endnu
r-nælkesaft har fundet ar-rvendelse son vorte- er stoffet kur-r afprør,et på forsøgsdyr, og det
middel i så forskellige lokaliteter som Syd- behøver derfor strengt rasm ikke at l.rave den
amerika, Afrika og Australien, ja, faktisk i ringeste virknir.rg på hun.rane krrftlidelser, men
hele s1ægtens udbredelsesomr:1de. Når euphor- mau har jo lov til at være optin.ristiske.
bier anver-rdtes nod alvorligere kræftformer, Private eksperimenter r-ned vortemælksplar-rter
brugte man ligeledes den friske eller indtørrede sorn lægemidler bør frarådcs. Nla:lkesaften er
plantesaft, e1ler man lavede et afkog af plan- giftig. Det er velkendt, ar miln kan få udslet
terne som patienten fik at drikke. Med ondt ved berøring, men det er kur-r det nrindst ube-
skal ondt fordrives. Euphorbiaerr-res giftighed hagelige. lvlælkesaft i øjnene kan forårsage
har sikkert hjulpet en hel del patienter af rned varige ændringer af hornhinder.r r.ned deraf
alle yderligere kvaler. I Indier.r, Pakistan, Indo- følgende blindhed, man kender ekscmpler på
tresien og på Cevlon har man brugt E. anti- dødsfald forårsaget af ir.rdtagelse af safter.r.
quorum-saf t som infusior-r mod mavesvulster og Tidligere høstede man euphorbiasaft, iclet man
hårdhed i milt og lever. Især i Pakistan var ridsede planterne, lod saften tørre ind, og skra-
denne plaute et aln.rilrdeligt lægemiddel i hus- bede de tørrede flager af. Herur.rder var det
holdningen. E. nerit'olia og E. nivulia har r,æ- nødvendigt at beskytte næse og mund. Ir.rd-
ret anvendt som E. antiqworum i samme lande. åndede man de støvfir-re flager af saft v:rr føl-
Mod vorter foretrak man her E. royleana. gerrre: slir-r"rhindeirritation, diarr6, opkastr-ringer,
Undertiden tilberedte man r-nidlet ved at varme krarnper og døden. Og man skal ikke gøre reg-
satten n.red salt. r.ring på nogen effektiv rnodgift. Herhjer.r.rrne
På Antilleme er tØrret saft fra E. lactea et er set forgiftninger hos bøn-r, forårsaget af den
populært nriddel mod vorter og ligtorne, og almindelige Ewphorbia helioscopia L (3).
nrrlkesaften fra Christi tornekrone er så sent Eupborbiaceae har også værer anyeldt til mere
som 1960 fur.rdet anvendt som anti-vortemiddel prahriske formål. F. eks. har man i de afrikan-
i Australien, New South \Wales. ske lande brugt de tykkødede planter i'ed fiske-
De afrikanske befolkninger har tilsyr.reladende fangst: ma1 bandt planterne iklrippcr, sårede
været storforbrugere af euphorbier, og i folke- dem, og kastede derl i vandet, hvor den giftige
medicinen anvendes de stadig i nutiden, f. eks. saft bedøvede fiskene. Præparater fra Euphor-
er E. bøpleurifolia fundet anvendt nod hud- bia har også værer tilsat skibsmali'g, idet man
kræft af stammeme iSydafrika endnu i 1961. menre, de ville hir-rdre bevoks'ing af alger og
E. cand.eLabrun brugtes sor-n n-riddel rnod øjerr- sn-råkrebs på skibe ur-rder vandli'rier-r.
svulster, nren både den og E. gorgonis, E. gran- En nærmere gennemgang af alle euphorbiaceaes
didens, E. ingens, E. resinifera, og E. pugni- .nuligheder ville r.rok stille lovlig store krar. til
t'ormis har været anvendt rr.rod vorter, hud- læseries tå;nodighed. Lad det r.ære rok for
kræft og indvendigc svulstcr. E. abyssinica an- de''e gang.
vendes stadig i Østafrika mod ligtorne og Hanna E. Hansen,
vorter. Limf jordsite j 1,

Virknir.rgerne af disse plantcr sor.r"r r.r.ridler nrod 2720 Vanlose.
kræft har næppc været store, så vist som de

midler, der i den rnoderne 1ægcvidenskab er Littcraturlistc:
arrvendr med srørsr held er operativc indgreb 1) J.!r Hartwcll,.Lloydia J2 (1969) p- 157-76'

og rør'rtger.rbestråling. Me.r trods alt har ".,pt,r.- ') i;"X'i:'toii".,1il: J. V:"i11 å,,11;ifål;;
biemes store udbredelse som anti-kræftmidler p.;,riipt., ir.L,;;'f;; iupt årtri....:..,.: pi"r,t.
over så store dele af kloder.r rejst håb om, at Sciencc 19 1 (1976) p.571-72.
der alligevel skullc r,ære noger om snakken. 3) Otto-_Lindemark: Vore Giftige 13lonrsterplan-

Nutide,.r! lægevidenskab har iaktisk også haft ter' Spektrum 1963'

held til at isolere et stof fra euphorbierncs
rrr:r:lkesaft, som sylles at være virksou-rt overfor
krrftceller (2). Stoffet kaldes ir.rgenol diberr-

zoat, og ekstraheres f ra planten-re ved h jrlp
af alkohol og vand. Endrru vcd man ikke nø.j-

agtig, hvad der i1ør stoffet aktivt, men det
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Onrkring 1930 fandt den til Bolivia udvan-
drede landmand Steinbach en plante, som af
professor \Øerdermann blev beskrevet som Åc-
butia steinbachii \X/erderrnaun. Ingen kunne
dengaug vide, hvilken berigelse af kaktr-rs-
vci:deuen der hen-ned var åbnet for. Sider-r

Backcberg i 1951 oprettede slægter.r Sulcorc-
butia er der blevet beskrcvct 43 arter og 1,{

varieteter. Sulcorebutierne hører vel i dag til
nogle af de mest populære arter i vore sanl-
linger, idet deres blon-rstcrfarver, deres blon'r-
stervillighed og forholdsvis lette pleje virkcr
tiltrækkende på de fleste, der ser dem- Den,
sorr for første gang ser et større antal Sul-
corcbutier i fuldt flor, vil have svært ved at
løsrivc sig fra dem, oi3 snart opstår ønsket onr
at have en del af disse plauter i sar.nlingen.
lor specialsamleren er der også gode mulig-
hcder i slægter-r, idet den, hvad torr"redragt an-

1går, spa:nder fra S. steinbachiis krafuge (hos
i,arictcten horrida er.rdr.ru kraftigere) til S. tarø-
tt'nsis -is. minimas sirlige tætsiddende torne.
Blomsterfarrverne går fra magenta over a1le af-
sliylrr.riniJer af røåt til orar.rp;e og gul og toner
zrf gr-rlt. Da også epiderr.nis (vækstpunkt) og
tonrcncs farver er meget variercde frembyder
rclv ikkc blor.r.rstrende Sulcorebutier et broget
billcde.

\
Sulcorcbutia krugerii (Crrrdcnr-Ls) Rittcr.

Botar-rikere og især systerr-ratikere har derfor
foretaget en omfattende katalogiserir-rg af dc
mange lravne, idet spørgsmålct orn slægtsdefi-
nition endnu er en ikke helt afklaret sag. Fra
tid til anden bliver de bctragtet som Rebutier,
Lobiviaer eller tVeingartiaer eller som over-
gangsformer deraf. Fornylig har Brandt erklæ-
ret slægten \Øeingartia som syllonym og over-
ført alle \Øeingartiaer til slægten Sulcorebutia.
("Der Frankfurter Kakteenfreund. 3-8, 3, Juli
1.976).
For aln-rindeiige kaktusentusiaster er det svært,
når man ønsker at få sine Sulcorebutier rigtigt
besterrt. Grunden dertil skal ofte søges i den
kcndsgerning, at alrnindelige samlere dels ikke
kender originalbeskrivelser, dels r-rærer er-r til
tider alt for stor tillid ti1 det navn, der står
på etiketten ved køb. Dette bekymrer de fleste
kaktusliebhavere sig også n.rir.rdre om, da de i
første række kun er interesseret i planten som
sådar.r. Et sådan standpunkt er også ganske
acceptabelt så længe man ikke tær.rker på at
opformere planten r.ned salg eller lignende for
ø1e, eller har ambitioner om et mere tilbur-rds-
gående studium af slægteu.

Efter de indtil r.ru kendte beskrivelser findes
Sulcorebutier kun i Bolivia, og der kur-r i de-
partementerne Cochabamba, Chuquisaca, Santa
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Cruz og Tarila. Hovedudbredelsen ligger i
Cochabamba og der som de andre steder kun
i bjergområder.
Som ved så mange andre kaktusslægter er
kulturen ganske problemfri, når blot man har
sat sig ind i vækstbetir-rgelserne på lokaliteten.
Eftersorn de er bjergplanter har de brug for
sol og frisk luft. De vokser i en stenet og
meget hurtig vandgennemtrængelig jord og har
med en undtagelse alle pælerødder. Med her-r-

syn til lysintensitet må vi i Europa være klar
over, at vi aldrig her kar-r nå hjernlandets
niveau. Den bedste metode for er-r god kultur
er at dyrke dem rodægte i tilstrækkelig dybe
potter i et stenet og veldrær-ret gromedium. De
dyrkes ofte sammen med Lobiviaer og Rebu-
tiacr, som jo stiller næsten de samme krav for
en vellykket kultur.
Sulcorebutiaer er ikke vinterhårde; de ønskcr
en kølig rnen absolut frostfri vir-rterhr.ile. Fra
forår til efterår må rnan tage hensyn til deres
enorme behov for lys. De egner sig derfor ikke
for vir-rdueskarmskultur, mednrir-rdre man da
ikke har noget imod mar.rglende blomstring,
svage torlre og en almen deforrnering. Ved liul-
tur i n.ristbænk, på balkon og i drivhus skal
man sørge for tilstrækkelig udluftning for at
undgå forbrændinger. Ligeledes bør man være

sparsoll med kunstgødning, idet en oveluærcto

Sulcorebutia ser noget atypisk ud.

Mir.rdre plasticpotter (5 x 5) egner sig udn.rærket
til kuvøse for Sulcorebutia stiklinger. Når
pæleroden vokser til, går marl ovcr til en dy-
bere potte og tilpasscr vandiugen derefter. Dct
er klogt at anvende en meget stenet jord orrr

rodhalser.r og den øvre del af ptleroden for at
undgå råd. Man kan naturligvis også dyrke
dem som podede planter. Meu det er nu ct

spørgsmål om især rldre Sulcorebutiaer ser
typiske ud r.ed en sådar.r kultur. Podnir.rgen
bør kurr være en overgallgJ indtil planter-r er
blcvet så stor, at dct kan for.svares at skære
der-r af o€i starte den som rodægte, eller marr
kan auvende podning som en lct måde at for-
mere erl plante, som ikke er hclt let fra f rø.
F{r'is rnan ønsker eu r,arie podr-ring, er Erioce-
reus jusbertii det bcdste undcrlag, idet den
både givcr en fin rorr.rcdrarlt or blomstring.
Fonnerir-rg ved aflæggerc og sideskr-rd er ganskc
problemfri. Desr'ærre er frøfornrering ikkc alt
for lønnende, især ikke når dct drejer sig on.r

købt frø, hvor spireevnen ofte er meget ringe.
Nler-r er spiringer-r sket, så er frøplanterne egent-
lig ret robuste. Dog gør marl klogt i ikke at
prikle for tidligt for ikke at beskadige rød-
deme unødver-rdigt. Hvis man anvender eget
frø, bør man absolut r'ære sikl<er på at en
krydsnir-rg ikke har fur.rdet stecl i samlir.rgen,
cftersom denr-re smukke slægt fort jener at blive
videre udbredt i ren form.
Er-r san-rling af Sulcorebutiaer givcr k;rktussam-
leren mange muligheder. Genne m formering
giver den muligheder for bytte og lior.rtakt med
andre san-rlere. Først og fremmest er det dog
smukke planter, et herligt stykke natur, hvad
enten man er samler og L,etragte r dem som

"perler blandt kaktu5n, eller man er fagbota-
niker og ser dem sor-r-r studieobjekt i systema-
tikken. Ur-rder disse betragtnir.rrrer skal der.rr.re,

min lille artikel, betragtes.

Karl-Heinz Brinkmann,
'V/eissenburgcr Str. 1 5,
4670 Lilncn - Siid,
V esttysklantl .

Oversættelse: Peter Brandt Pedersen.

Lidt orn en øf mine føaoritter

ikke rnirrdst blomsten-re med de nrange sprag-
lede farver og de forskellige nuancer for der.r

samme art kunne nok få 6n til at tro, at der
er sket en del krydsnir.rg i tidens løb.

F. eks. skulle natblomstrende [-obivier 1o være
udskilt i slægten Acantholobilia. Det lyder
meget fornuftigt, n-rer-r man kan da også se

LOBIVIA
Lobivia er for rnig at se en dejlig slægt med
skønnne planter og smukke blon-rster, som er
værd at stifte nærmere bekendtskab med,
Der har jo i tidens 1øb været forskellige op-
fattelser af, hvor Lobivia skal placeres, og det
kan da også undre mig, at de rneget forskellige
planter er samlet i 6n slægt.
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flerc Lobivia blor-r.rstre om natren, f. eks. Lo-
b:'":a wrigbtiana fotograferet en aften kl. 21.
Dcn har cn skøn, meget langrøret rosa blor-r-rst,

:orn åbr-rer sig flere gange i n-rodsætrring til
f . eks. Lobivia jajoiana, t'amatimensis og andre,
hvis blomst ofte kun ses åbcr.r i få tin.rer midt
på dagen, eller L. shaferi, som med sin meget
lar-rge og brede blorr-rst n-rinder meger om en
Pseudolobivia aurea.
Der er ve1 nok inger-r tvivl orr, at Lobivia er
svrir rlt phcere, og for mig vil det altid være
cn blanding af Rebutia over Mediolobivia til
Echinopsis.
iror rrybesryr-rdere synes jeg ikke, der er noget
at være bange for. Disse planter er ikke van-
skeligc i kultur. Dog har jeg ber.nærket, at jeg
får' rigere blon'rstrir.rg ved megen sol og ved
ikke for tidlig vanding on.r forårct, da plan-
terne den'ed kan få ødelagt rodnettct og der-
efter gerr-re smider knopperne.
Dct er selvfølgelig ikke kun Lobivia, sor.n kar.r

fascinere 6n. Der er jo rrangc dcjlige planter
inden for alle slægter.
Når jeg sidder i drivhuset og filosoferer over,
hvad det er, der gØr, at man samler kaktus, at
jeg stadig køber nye planter, selv om pladsen
er kr-rap, så er det meget svært at komme med
et klart svar. Når jeg tænker tilbage på den
tid, som er gået, siden jeg købte min første
kaktus, må jeg sige, at det nok er de mange
srrr.i opler elser i loreniug. sorn gør, at nrJu
holder fast. Kender uogen den glæde og for-
ventning det er at opdage en kop i en plante,
sor-n måske har r'æret i samlinger-r i årevis, og
som man ikke har navnet på, og hver dag føLge
udviklingen og tær.rke: Hvad mod det bliver.
Bare den nu ikke falder af. Hvad farve får'
der.r? Eller at opdage, at frøet i frøskålen har
spiret, at kunne forære en plante til dn, som
bliver glad for den? Eller bare det at komme
træt hjem fra dageus arbejde og lige skal r-red

for at se, hvad der er sket i dagens løb.
For rnig vil det altid være en oplevelse at be-
tragte en almindelig Echinopsis, selv orn jeg

har set den så tit. Men det vigtigste er vel nok
glæden ved at dele oplevelsen med andre. For
hvad er der ved at glæde sig over noget, hvis
n.rar.r ikke har nogen at dele glæden med. Jeg
har før set en gammel kaktussamler lade sine
kaktus dø, bare fordi han ikke måtte være
med mere.
Hvad var der f. eks. ved at lave en udstilling,
hr.is der ikke var nogen, som gad se den? Ja,

Lob ioia tari gh t iana Backbg.

og nu, jeg er ved det. Hvad glæde er der ved
at lave et arrangement i foreningen, hvis der-
næsten ingen kon-rmer? Når jeg tænker på den
sidste tur, r'i havde her fra Fyn til det jyske,
hvor vi besøgte gartner Mathiesen i Røde Kro,
og hvor vi havde et dejligt stort udvalg i gode
planter, og vort efterfølger-rde besøg hos Rigmor
og Arr.re Pedersen i Lurrderskov, hvor vi beså
deres dejlige samling og drak kaffe i deres
hyggelige stuer, så forstår jeg ikke, at der kun
var fem fynboer med.
Hvis aktiviteten i fynsgruppen skal opretholdes
og forbedres, må medlemmerne møde op. Også
dem, som vi aldrig har set. Flvorfor kommer I
ikke? Det er for jeres skyld, vi har mødemed-
delelser med bladet. I der.r forbindelse har jeg
en efterlysr-ring af savnede personer.
Nye og gamle medlemmer med lyst til en snak
i mit drivhus er altid velkomne.

Kaj Cbristiansen,
Rugårdsztej 172,
5000 Odense.
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tløntesørnling

,f forrnøt
Tekst os foto: Kjcld Christiansen

flagd. vi besøg hos en kaktussamler, som har
iug med sine plarrter fr.r der hclt srnå til nu,
lg på flere tusinde plarrter. Besøget gjaldr Lars
l. Han begyndte at interessere sig for kaktus
:n. Starten var, som sagt, beskedcn med r-rogle

rmen. Senere blev det nødvendigt at udvide
red en overdækket altar.r, og for fire år siden
ud i et stort drivhus. Men også her blev

rn udvidede med en stor vinterhave året efter.
pladsmangel, som det kan ses på nogle af
Lars Frank, som det er gået mar-rge andre. Lige
[s, man har, er det altid for lidt. - Lars Franks
.de. Den omfatter mange arter af kaktus, rnen
iin gruppe af andre sukkuler.rter, hvorimellem
t sjældent ses i private samlinger. Derudover
og enkelte orkideer. En sær1ig interesse viser

ne og her da især monstrØse og cristate former.
:ssant samling med masser af fine og sjældne
.e det dog pynte på samlir-rgcn, hvis der var
m planterne, så hvcr enkelt kon'r bedre ti1 sir.r

er af enkeltplanter, men n-rå nøjes r-r-red i denr-re

1valg.
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Vort billede r.iser denne gang en plante, son'r
er hjemmehørende i Queretaro, Mexico. De
planter, man normalt ser i handelen, er meget
n-rindre, oftest kun med et er-rkelt hoved, der
da kan være fra 5-7 cm tykt. Billedet r.iser eir
garnmel plar-rte, som står i en 25 cm potte, og
med sir-r friskt grør-rne far\re næsten dækket al
l),seg.tle, tynde, op til 3 cln lange og blødc
torne kan den godt lede beskuerens tanke her-r

på en fuglerede, når den ses fra oven. Blorr-r-

sterne er små og hvide, men bliver ved med at
komme gennem hele r.ækstperioden.
X4ener læserne at have na\rnet på ovenstående
plante, kan man deltage i konkurrencen ved at
sende et par ord med plantens navr-r til Kjeld
Christiar.rsen, Møllebakken 1, 3400 Hi11erød.
Et par ord on, hvad rr-ran synes bedst orn i
dette nummer af "KAKTUS", r'il vi r,ære
glade for at få med i samme skyndilrg, ligeson.r
eventuelle ønsker om efrner til kon-rmende
numre af bladet vil blive værdsat. Vi gør,
hr.ad vi kan for at efterkomr-ne cle irrdse ndte
ønsker.
Som sædr.ar-r1ig vi1 der blive trr-rkket 1od om en

bogpræmie blandt de indser.rdte rigtige løsnin-
gef.
Der var virkelig konkurrence om dcn ligtige
løsning på opgaven i bladets juli-udgavc. Kr-rn
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to havde rigtigt svar, og vi burde rroh præ-
micre dem begge, n'ren vi har altså kun in bog
til rådighed og måtte træl<ke lod. Vindcr blev
Ib S. Holm, Bcllisvcj 22, Viborg. Begge havde
svarct, at plantens navn er Turbinicarpus Io-
phophoroides, og det n.rå antages sor.n rigtigt
srrar, sclrr on'r flere forfattere rrrener, at plar-rten
rcttclirl sl<ulle hedde Toumeya Lophophoroides.
I)ct cr bcn-rrrkelsesr'ærdigt, at nrange indsen-
clere sorr svar havde Thelocacttts l:cxaedro-
phortLs, son'r dog er en meget størrc plante, idet
der-r kan blivc op ti1 15 cnr tyk og høj. Man
må have overset, at der i vor beskrjvelse stod,
at planten l-rørcr ti1 dr'ærqene inden for fami-
licn og kun kan opl:i en størrelse ai 2,5-5 cn-r.

Konkurrenceplanter-r var i ør'rigr fotograferet
af urrder:tegnede i egen samlinq.

Red.



Lidt om tlcbclmannra
Fra Eddie ril/aras, S;1o Paulo, Brasilicn, har vi
modtaget følgende indlæg. Han skrivcr selv, at
dct cr lidt løst og fast om slægtcn Ucbcl.nanni;r:

De kendte findesteder af de ker.rdte artcr lig-
ger allesan-rmen i den centrale del af staten Mi-
r-ras Gerais, alle steder temmelig tæt ved byei-r
Diamantina. Hø.jderr over havet varierer fra
omkring 12OO til 10OO n.reter.
I nogle r-nåneder af året er: regnr-nængder-r me-
gct stor, og planterne blivcr udsat for regnskyl
rcgclmæssigt hver dag, rnedens der på andre
tider af året er udpræget tørke. Dog er det
sådan, at findestederr-res højde ovcr havet gør,
at planterne også i tørketiden får er.r del "tåge"on natten. Det vi1 sige, at de kun sjældent
bliver udsat for konrplet tørke ovcr 1ær-rgcrc

tidsrum. Jeg tror, at særlig arterne, som gror
tættest ved byen Dianrar-rtina, højst over havet,
er de arter, son.r får mcst fuetighed, iclct højden
over havet her er 1200 rnetcr, ellcr nråske lidt
mere,
Artcrne on'rkring Dian-r:rr-rtir-ra finclcs forst oc
fremmest på fladc klippcr, mcn osså i li.lippc
spalter, sn-rå plateauer, hvor hur.nus sr-urler sig.
Det drejer sig først og f remmest om arternc
pectinifera, pseud,o-pectinilera, ellcr kaldet
pectinifera var. elegans, og war.asii og dens
variant aurea. Disse arter gror stort set vcst
for Diamantina.
De findes direkte udsat for sol i lidt eller ingcn
hunus, eller meller-n græs og småbuske. Den
enkelte art kan derfor f alde meget forskellig
ud, eftersom forholdene er på dens grosted.
Øst-nordøst for Diamantina findes arteme
gummilera, meninensis, meninensis-rubra og
bøiningii samt r.rogle varianter deraf. Disse ar-
ter gror alle i 1øst kvartssand, sor-n man kunne
sammenligne med løst, groft kogsalt hvad ud-
seer.rde angår. I vekslende dybde under dette
kvartssand er der sort humus, hvor planternes
lar-rge rødder søger ned.

Jeg tror, at det materiale, Uebelmanrria gror i,
ikke komn.rer over 5.2-5.5 surhedsgrad. Det vil
sige, at planterne gror i n-reget surt n-rateriale,

Uebelntdnnia pectinif erd Buining

som sikkert intet steds kommer blot nær ved
at være neutralt for slet ikke at tale om alka-
lisk.

Jeg tror, at den laveste ternperatur i disse om-
råder vil være 12-1.5 grader, og kur-r sjæ1der.rt,
i vintermåncdcrnc, medens sol'nmertemperatu-
ren kan komr-r.rc helt op på 35-40 srader. Dennc
l.roje ten'rperatur, ikke så meget på grund af
atmosfærens teurperatur, men på grund af op-
hedningen af kvartssand og klipper og varrre-
udstrå1ir-rgen derf ra.
Kaktus gror, hvor der er perfekt dræn, o11

UebeLnanr-ria er inger-r undtagelse. Det er ingcn
kunst at få cn Uebelmannia til 11 'r'i5e rød-
6[91", det vil sige, at planten viser livstegn i
form af små, r.rålefine rødder, som gror ud fra
de ooverlevende stumper af naturrødder". Når'
planter-r har overstået "rejse- og eksport-
inrportstrabadserne(, kan man roligt stille den
her.r i et hjørne i drivhuset, hvor lidt venligt
lys og luftfugtighed vil gøre udslaget, og plar.r-
terne viser rødder. Derfra og fremover begyr-r-
der r,anskelighederne.
Selv or-r-r det plantesubstrat, man bruger, er sat
sa[nmen efter alle kunstens regler, som 'vor
bedstefar" brugte det, slår det plar.rten ihjel på
et øjeblik, hvis det ikke er rent, det vi1 sige
frit for sygdornskim, og yder et rimeligt dræn,

IJ ebelntannin
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så det ikke bliver sor.r.r en klun.rp ler, når det
bliver vandet. Og fremfor alt, surhedsgraden
skal og nrå være i orden. I en uhensigtsmæssig
blanding gror røddernc dårligt videre, men for-
blir.er nogle små, brune trær'ler, som befordrei
råd og ander-r sygdon-r. Planteme kommer ikke
videre og dør, rådner i de fleste tilfælde.

Igen, surhedsgrtrclen er meget vigtig, og når jeg
tænker på det d;rnskc "li1id11,x1do i vand-
posten, kan jeg forcstille nrig r.ar.rskelighedemc,

Eddie 'Waras,

I:loricultura Inez,
Ctita Postal No. 145,
S,to Pattlo, BrasiLien.

Førstebeskrivelse :

Parodia papagayana
Brandt, spec. nova

UG-Protoparodia

est; onlncs lculci centralcs sactosi et tenucs.
Pcricarpellum colore viridi-fusco, 6 mrr diemctro,
Ian;r irlba, sacta 1:usca.
Rcccptalum 1,5 cn-r lor.rgum, colore viridi-:ruran-
tiaco; squamac rugustae, rubrac; lana albr cr tcnuis;
r.r(.raL nigr.I .r I crtr lorr11.r.
florcs 4 cr.n dremctro, colorc fl;rvo-aurantirrco.
Foli;r cxtcriora 2 cm lonta, colorc xLlrilntii'rco, ir.r

trcrlilr p,trtr' ILrs.er.
Fcli:r interiorr-L 2 cr.n longa, 6 rrm lata, colore flavo-
åUri1l'ltl;1CO.

Star.n:n;t aurea/srrnguincl; anthera albl: stilr-rs albus,
1,2 cm longus, stigmata 5 mm lon::a, alb:r.
Ilructns fuscus. lirn;r alba et sircte fusc,r. cutc subtili.
Semcn 0,3 mm longum, roturrc{um. Tcsta fusca, lcvis
et splcndide. Hilum algustr.im. Strophiol.r prosilio
paucrr, nicropl'lc in modunr cono sinrilc. in cuspidc

Plar.rtae viric{ac, 6 cm altac, 7 cm lilrxc.
Costi-Lc 13, in tubcrcul;r continul sunt, in modunr
spirac tort;rc.
Arcolae 2 mrn diamctro, lane alba cr pxuca.
Aculei r.narginales i5, albi ct 1,5 cnr )ongi, tcnucs ct
circum :rreoltm dispositi, in superiorcrn parterl brc-
ve s.

Aculei cer.rtrirlcs 5, iusci ct 2 cm longi, tenuc-s, unun
aculci deorsum constituti, 3,2 cnr longi ct hamati
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foramcr.r discretum cst. Ilur.r culus planus situs, quod
rcstat fasciculi vasis funiculi p.lrvus cst. Strophiola
colorc, qucm )cråme< vocafirus.
Patril: Argentinia, Pror'. San--f u;rl, Pilprlgx)'os, il.)
montibus Sicrri-L de Hucrta, ZOO nt;r1t;r, scprentrio-
rrllis vi.r CorJob.r 5.rrr Jir '.rr.
Holotypi pf,rtcs ct mcmbra linr dcnrorrsrrantil in
hcrbario Hcidclbcrgcnsi conserv:1ntur.
Holotypus in coll. F. IJ. Br:rndt, No. 6/a, irn Bot;r-
nischcn Gartc:r dcr ljnivcrsitiit Hcidclbcrg.

Planten enlicltvis \.oliscnde, grØn, 6 cnr hØi, Z

cm i diarretcr.
Ribber 13, aclsl<ilt i spir:-Llfornre dc vortcrclilicr.
Areolcr 2 mr.r.r idianrcter. nrecl liort hvicl Lrld.
svag.
Randtorrre 15, i-rvicic, 1.5 cnr lansc, tynclc og
anbragt rundt on-rkring xreolenre, dc korte i

den ør,erste del. - Midterrornc 5, brur-rlise og
indtil 2 cn-r lange, børsteformet. l nridtertonr
er nedadrcrtet, indtil 3.2 cm lang, og krog-
bøjet, også dcr.rne er nrcgct tynd, næsrc11 børste-
f ormet.
Pericarpcl grønlis-brun 6 r.r.rn.r i di:rnrcter, hvicl
uld, børsternc brunc.
Recept;rculur-r.r 1.5 cm lang, grønliu-oranue,
skællene smlllc og brune. Ulden hvicl os sarr.
Børstcrne sorte, indtil I cn'r lange.
Blomsten 4 crl i diarncter, gul-orangc.
Ydre blor-r-rste rblade 2 cm laruec, or:1uge, nrcu
brune imod midten.
Indre blon'rsterblade 2 crr-r l:rnge, 6 rln-r bredc,
gul-orar-rge.
Støvtråde guldgule-orar-rgcrøde. Støvpungen
hvid, griflen hvid, 1.7 cnr lang. Støvfang 5

mm lang, hv;d.

Frugten brunlig og blødskallet, ulder.r hr.id,
børster brune. Frøet O.l mn-r langt, nrster.r
ruudt. Testa brun, glat og skinncnde. Hilurr
sr-n:r1t. Strofioia mcd kort fremspring. Mihro-
pylct danner en lille konisk forhøjning, hvor
nrikropyl-hullet engang ir.nellen.r er synligt.
fr-rniculr-rs lig-ger helt fl:.rdt og ses kurr sonr lillc
fordybninu. Strofiola crdmhvid.

Findested: Argentina, Pror'. San-Juan, ved Pa-
pagayos, i Sielra cle Huertahøjene, 7OO m. Bo-
plirdscn ligger norcl for vejen Cordob;r - Sarr

.f u:rn.
Holotl'ptrs in Coll. F. H. Brandt, nr. 6/a, r

Botrrnisl< Havc tilh. unir,crsireter Heidelberg.

Fort'atter: Frcd H. Brandt,
Im Santfeld.c 57,
D-4790 Paderborn,
V esttt'skland.

Oversat: H. Keil.
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har der.r derirrod klaret sig fint, så jeg over-
vcjer at flytte den i potte, da den efterhånden
fylder for meget.
Opuntia microdasys. Også den medbragte jeg
fra USA, men det er er-r kulturplante, som jeg
lik forærende. Til min store overraskelse har
den overlevet tre vintre totalt uskadt! Der-r er
efterhår.rden vokset godt til, men har cndnu
ikke blomstret. Den trives ikke i koldt drivhus.
Opøntia erectroclada, Den er fra Argentina og
har store, ovalc led, som er beklædt rred lange,
hviJe h.ir. Her ståct her geurrern ro vintre og
har ikke blomstret.
Cylind,ropuntia imbricata. Denne smukt for-
grenede søjleopuntia har stået her tre vintre.
Derr vokser faktisk efter samme princip som
et grantræ og skulle være meget hårdfør. Den
cr ca. 40 cnl l.rø.j og har ikke blomstret.
AustrocyLindropwntia vestita. Hjemsted Andes-
bjcrgene. Den vokscr søjlefonnet og grener sig
både fra basis og længere oppe. De højeste
søjler er nu ca. 30 crn. Den har heller ikke
blomsret endnu, nen den er jo i sig selv meget
dekorativ med sine tætte, hvide hår. Den har
ståct her to vintre.
Ecbinocereus triglocbidiatus. Det drejer sig on.r

var. paucispoir-rus, og her står to planter. Den
ene har stået her 6rr vinter, den anden er ny-
plantet. Ingen af dem har blomstret. Både
stamformen og dens varianter skulle være
hårdføre, forudsat de kon-rrner fra kolde orn-
råder.
Necbessaya similis. Lille kugiekaktus med vor-
ter og hvide torne. Den har stået her siden i
fjor, og her i foråret blomstrede den smukt
n-red 5 brunlige blomster, sor-r-r i skrivende stund
er bler.et efterfulgt af røde frugter.
Clcamaecerews silvestrii. Den behøver rræppe
nærmere præsentation. Trives fortræffeligt og
har blomstret flittigt. I år i næsten to månederl
Trives også udrnærket i koldt drivhus.
Tricocereus chilensis. Ifølge Max Schleipfer
tåler den let frost, så jeg købte dn sidste år,

Langs cn sydmur

Jeg har i de senere år interesseret mig for
kuldetålende kaktus. Mine planter er arrbragt
på tre forskellige måder: 1) på friland uden
beskyttelse mod vintervæden, 2) på friland
med et plastictag ovcr fra ca. medio oktober
til rnedio april og endelig 3) i et koldt drivhus.
De to første steder har jeg opbygget bedene
efter hr. G. Sydows n.rodel (se "K2k1u5", .iuli
74), og i drivhuset står plar.rterne i er.rkeltpot-
ter eller i sanrrrrenplantrriuger.
Det er planterne i det beskyttede bed, jeg her
i'i1 fortælle om, da jeg synes, at denne kult,-rr:-
form har givet gode resultater.

Tegning af bedcts opbygning.

Bedet er formet, som tegningen viser og måler
160 x 50 cm. Det er kranset med store steu,
på hvilke plastictaget hviler, r'rår det er på.
Der skal absolut kur.rne komme frisk luft ind
til planterne om vinteren, ellers kar-r derr
,spændte. luft let rr-redføre, at planterne råd-
ner.
Her i Nordjylland bl:tser det jo tit, og bedet
ligger temmelig udsat, men det synes ikke at
ger-rere planterne.
Følgende planter dyrkes her:
Opuntia mojavensis. En ret kraftigt vokseude
opuntia, som jeg havde r.ned hjem fra bjergenc
i Sydcalifomier.r efter et besøg der for fire år
siderr. Den skruntpcr ikke sarnrnert onr vittterctt.
og derfor har jeg også prøvet den i det ubc-
skyttede bed, hvor tnar-r jo kar-r se deu ot.t-t vitr-
teren, merl det gik ikke! I det kolde drivhus
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Bedct på en vamr forsommerd:rg. Rcbutia, Che-
fråecereus og Ncobcssayx i blonst.

som har klaret virrteren fint. Den er kun 6 cnr
hrj.
Rebutia sp. Hvilken rebutia, det er, ved jeg

ikke, men en succes har den været. .leg købte
den engang i et supermarked, og den stod i
sin tid i en sammenplantning i vindueskarmen.
Sidst på efteråret rådnede rødderne, men i
stedet for at kassere den, satte jeg den r-rd i
det beskyttede bed. Allerede næste forår blom-
strede den smukt, og det har der-r gjort siden!
Den har stået her i bedet igennem tre vintre.
Hovedfloret er i begyr-rdelsen af juni, rnen den
blomstrer spredt resten af sommeren.
Agaoe iilit'era. Den eneste ikke-kaktus. Har
stået her to vintre, og den hører efter min
menir-rg til de smukkeste agaver med sine hvide
tråde. Den er ca. 2a cm i diameter.
Hvad er så grunder-r til, at planterne har over
levet så længe? Ja, jeg tror, der er flere grunde.
F. eks. den gode luftcirkulation on viuteren,

som er svær at opnå i et drivhus uder-r at det
blivcr til træl<. Det kan r.el heller ikke ude-
lukkes, at der trods vor tids hø;isolelede huse
kan slippe lidt varr-ne ud gennem væggen.
F{vcr koldt, der har vcret, ved jeg ikke, da
jcg ikke har målt temperaturer. Det agter jeg

at Eøre i den komrnenclc vinter.
..f eg er godt hlar or.er, åt cn streng vinter kalr
drrbe de fleste, rlåske alle planter, men indtil
ruu cr det jo gået godt, og man kan ihvert
fald opfattc n-rit "eksperimentbed" sorl en be-

5r:lj:.tt" 
på Jral<tus'ernes crrorme tilpasnings-

Vagn Tbomsen,
Snepper,,ej 12,
9270 Klarup.

Ny. plantenavne
F o rs t qd I rys bes kr i u e I : e r
i andre trdsskrijter

Discocactus albispinus 13uiring & Brcdcroo:
Plentcn cr mcrc cllcr r.ninclrc liuglcformct, 1O-11
crn i clirmctcr, 5 Z ct.r.t høj, grøn til lysegrøn, sjæl-
clcnt cllcr rlclrig mecl siclcslir:cl.
(icpllium 2 3 cnr iclier.nctr:r og cr'1..[ cn'r højt mcd
gullighvicl uld. Dcts mersir cr omgivet ef en ring
al 2,5 I cn 1r-Lngc, crcmcfalvcdc børster med nogct
nrørlicrc spicls.
Tlibbcrnc,12 13 ielt, cr s1;iralt arrangeret og bc-
står af 2 cn brcdc og 1 cm højc vortcr. Tornene
er megct kraftigc, rrå1igt hr.ide til hvide med cn
brun spids. I)cr cr 9 l.l rrncltornc, rf hvilkc cn del
lirr.r opn:i en længclc af 6 Z cm. Micltcrtorncne 1-2
også ca. Z cn langc.
B]omstcn cr slankt trertforrrct, 45 mn lang og 42
nr.n brcd og hr.ic1.
H jcmstccl: Serra clo lrancisco, IJahai, Brasilien i
5OO mcters højdc i barc og stcncclc områc1cr.
først bcskrcvct i C;rctus:Lncl Succulcnt Journal,
USA, Vol. XLVI 1971.

Mammillaria oteroi Glass & Forstcr:
Plantcn sætte r villigt siclcskucl oq cllnncr mcd tider.r
lilyngcr af skud, son.r i fulclt udviklet tilstand kan
blir-e 30 .10 nn i diamctcr og 20 30 mm høje.
Vortcrnc er slanke, 8 9 mn langc, ca. ,1 mrn i dia-
IIL I( r. n.f rn(.t rrr.tt l; \\';røilil(. .irr.t'tqCr.t i 8 Og lJ
s p ir:r ler.
Axillcr mcd cn tot uld os f:i hårfine børstcr.
R:rndtorne 12 1,+, 6-8 mm l:rnge snchvide med
brune spidser. l midtcrtorn, rød-brun og stærkt
krogbøjct. I kultur kan midtcrtornen oftc manglc.
Blomstcrnc cr 15-16 mrn langc og Z-8 mm brecle,
hr.ide mecl snavset røc1c stribcr.
Hjcmsted: Oaxrca, Mcxico.
Først bcskrevct i Cactus & Succulent Journal,
USA, Vol. Xl.VIT, 19l5.
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MEDLEMMERNES HJØKNE
Hvem vil korrespondere med
østtysk kaktusven?
Er-r kaktusven i DDR har scndt os et brev,
hvori han srrger brer,veksling r-rred en her i
Danrnark, der kunne ta:nke sig at I<orrespon-
dere nred lrarn. Sproget er tysk. - Han skriver
bl. a.:

Jeg er 44 år, 1ærer i kemi, min kone Karin er
34 år og r-i har en dejlig søn. Vor hobby cr
kaktus, stauder og alpine planter. Vi har en
I'rave p:l ca. 1OOO rn2, et drivhus på ca.40 n're,

og vi har specialiscret os i Ferocactus og Melo-
cactus. Min kone er den egerrtlige ekspert. I
de senere år har hun holdt 26 foredrag om
kaktus f r:r Mexico, sydvestlige USA og fra
Guatcn-rala. Om Danmark ved vi kun lidet:
Intensivt landbrug, cn usrdvanlig beskatnings-
rnåde samt endelig - Megen Sex og P.....
Vi vil begge meget lJerne brevveksle med er-r

kaktusven, cvt. bytte tidsskrifter n-r. m. og på
den n.råde skabe lidt ghcle til begge sider. * Vi
samler ogsri på sniukke frimærker, dias og ar-r-

det. - Vi hører r-ncget gerrre fra en, som vil
fortælle os lidt om sir.r hobby samt lidt om
Danmarh. Vi forstår, r'i kun aner lidet heron.

Fred Herzberg,
129 I Eicbe bei Berlin,
MilhLenstrassc 9,
Østtyskland. DDR.

Oxalsyre er giftig
I Kaktus nr. 3, juli 1976, skriver Jørger-r Ulse

Jørgensen et stykke i Medlemmerr-res hjørne orn
hårdhedsbesterrrnclse og afl<alhning af vancl
ved hjælp af oxalsyre. Når kalken er fældet
ud som Calcjur-r-roxalat er vandet meget surt,
pH er 3-4.
Så vidt så godt, men er pH ca. 3-4 ikke lov-
ligt surt for sukkulenter? Jeg har altid forstået,
at det gunstigste pH for disse planter er ca.
pH : 6.5. Hvilke ioner kan man f. ehs. ti1-
sættc for at hrve pH i det afkalkede vand?
Det bør vel være orgar.riske forbindelser, da de
fleste uorganiske ioner forn-rentlig r-ed længerc
tids brug vil ophobes i jorden og forgive plan-
tern e.
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Det bør da også tiiføjes, at oxalsyre cr ret så
giftigt, og hvis man spiser clet eller drikker
var-rd, hvori det er opløst, risikerer nan at er-
hr.err-e nyreskader, hvis omfang står i forholcl
til størrelsen af dosis. Så hold det udenfor
rækkevidde af børn og husdl'r. og lad selv
være lned at smage.
Med hensyr-r til behandling af frøplanter har
mit problem altid været at holde den kalkfri.
Selv når jeg har vander udelukkende med re-
destilleret vand evt. tilsat kaktusgødr.rir.rg, har
der dannet sig kalklag. I år har jeg kun brugt
kogt, koldt vand, og desuden ca. en gang om
ugen kold te, og oh, under, der har siden ir-rgen
kalkaflejringer været. Planterr.re vokser faktisk
også bedre end de plejer. Jeg ved ikke, om det
er et vandingsmiddel, eksperterne vil anbefale,
men det ser indtil nu ud, sorn det har en god
virkning.

Hanna E. Hansen,
Limt'jordst,ej 1,

2720 Vanløse.

Jule- og påskekaktus
på sommerferie
Vi har haft 2a-25 stk. jule- og påskehaktus på
sommerferie under en stor, gammel rosenbusk
i haven. De var i plasticpotter dimensiorr 8B
og 98, og sat oven i glas, son-r vi havde købt
polske rødbeder i. Ingen snegle har taget be-
sr,æret med at kravle op ad glassenes sider, så

vi har været helt fri for snegleanercb. Natur-
ligvis har vi passet på, at gl;rssene ikke løb
fuldc af regnvand. Det er den eneste pasning,
disse planter har fået.
[,t lige så godt resultat nåede vi r,cd at an-
brir-rge sådanr-re planter i et "stativ< frembragt
ved at lime to plasticpotters bund sammen med
,Danalirn", f. eks. 88 sammen n-red 1OB. Så

kommer 10B til at dånne stativers fod, medens
der i 88 indsættes en julekaktus, som gror i elr
88 eller 9B. Ved at anvende en 1OB eller en
endnu større plasticpotte til fod får srativet en
så stor bundflade, at clet ikke tipper over, selv
orn planten vokser sig stor. Ved at benytte et
sådar.rt stativ til Epiphyllurn med hængende



vækst og krav til fugtighed, får man frihed ti1
at pladre rigeligt n-red vand i r-ed vandir.rg. Det
overflødige løber straks gennem foden ned i
ur.rderskålen, uden at der bliver risiko for, at
planten kommer til at "soppen i vand.
Jeg håber, at 1eg har forklaret sammenlim-
ningen rigtigt. Potterne limes sammen bund
mod bund, således at de kommer til at ligne
et gammeldags ,djævlespil., men der skal na-
tr:rligvis holdes fri pxssxge for vandet.

K. Oldenburg,
Østergad.e 18,
3250 Gillelejc.

Aquasafe tilsat vandingsvand
Til spørgsmålet om tilsætning af Aquasafe til
vandingsvar.rd til kaktus, kan jeg oplyse, at
Aquasafe er et plastisk produkt, der benyttes
af akvarister t1l at tilløre vandet, når de har
fået nye fisk hjem. Der danner sig da en be-
skytter.rde film over hele fiskens krop og denne
film erstatter det naturlige beskyttende slimlag,
alle fisk har, men som nemt ødelægges under
transport og ved fangst af dyrene.
Det kan ikke anbefales at komme Aquasafe i
vandingsvand, jeg har ikke prøvet, men det er
nærliggende at tro) at der vil danne sig en
lignende hinde på planternes fine rodhår og
om ikke helt at udelukke vandoptagelsen, dog
kunne hæmme denne.

Otto Forum Sørensen

Kassetter til bladet
og klorofylløse planter
Jeg sidder, mens dette brev skrives, med alle
de nye numre af 'Kaktuso bredt ud foran mig,
og sådan 11 blade fylder ternmelig meget, når
der ikke er noget til at holde dem sammen.
Mit forslag er nu) at NKS er-r gang ved lejlig-
hed vi1 overveje at fremstille en tidsskriftkas-
sette, f. eks. i et eller andet kraftigt materiale,
og således at kassettens udseende vil kunne
konkurrere med de triste ditto, som man kan
købe hos boghandleren.
Desuden har jeg et spørgsmål, som jeg er tem-
melig nysgerrig efter at få opklaret, og jeg hå-
ber, at det vil resultere i svar.

Jeg vil gerne vide, hvor ofte man som kaktus-
dyrker kan støde på klorofylløse plar-rter. Alle

må vei kende den røde Gymnocalyciurn, som
snart sagt a1le blomsterhandlere prøs,er at p3.-

dutte fo1k, og det soln om det var den eneste
slags kaktus, der fandtes. Men der må vel fin-
des andre slags. F. eks. kan jeg nævne, at jeg

selv er i besiddelse af en rød form af Echino-
t'ossuLocactus coptonogonus. Den er ca. 2 å"r

gammel og har mærkeligt nok 2 hoveder, og
den fremkon.r mellem en flok normale frøplan-
ter. Selvfølgelig er den podet. Imellem der frø,
som blev udbudt af NKS i dette forår, var der
noget af søjlekaktussen Cereus xanthocarpus r:.
nonstrosus. Af min lille portion fremspirede
der mellem 9 normale en plante, sorn så ud til
at blive hvid. Jeg havde ingen mulighed for
at pode den, så den gik naturligvis til. Måske
har andre medlemmer fået lignende planter og
på passende vis reddet dem. Det kunne være
interessant at få at vide.

OIe Nielsen,
Møllegårdsvej 4,
S igerslev,
4660 Store Hedclinge.

Bemærkninger til Maihuenia
Som supplement til de af Sydow nævnte arter
har jeg ved ger-rnerngang af Ritters samlenumre
1-1424 fundet yderligere 5. M. sp. FR 233 (-
poeppigii), M. sp. FR 414 (- albolanata, ube-
skrevet). M. sp. 414a (: albolanata v. viridi-
lispina, ubeskrevet), M. sp. Patagonia FR 415
(: ?) og M. sp. FR 416 (: ?).

Peter B.randt Ped.ersen

Samlenumre - hvad og hvorfor!
Ved gennemlæsning af plante- og frølister stø-
der man tit på planter uden 'efternavn.,. For
eksempel Sulcorebutia sp. FR 774. Nogen vrl
sikkert undre sig over, hvad det nu skal be-
tyde. Det betyder simpelthen, at Friedrich Rit-
ter (: FR) har fundet en plante under en ind-
samlingstur og så foreløbigt blot har forsynet
der.r med et nummer. Planten viser sig imid-
lertid at være Sulcorebutia candidae. Endmt
mere interessant bliver det, hvis man anskaffer
sig Swlcorebutia sp. WR 245 og Sulcorebutia
sp. L 963. Tro det eller ej, de er alle tre ens,

nemlig S. cand.idae!
Nu behøver frøet 1o ikke være indsamlet sam-
me sted, så omend planterne botanisk set er
ens, så kunne det jo være, at der var tale om
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geografiske variationer. Og det var ikke aller-
værst !

De kendteste samlere med forkortelse i paran-
tes.

Friedrich Ritter (FR).
Valter Rausch (VR eller R).
Horst - Uebelmann (HU)
Karel Knize (KZ nu heldigvis gået over
til KK).
Alfred Lau (ingenting eller L).
\Tolfgang Krahn (Kr).
Roberto Vasques (V).

Peter Brandt Pcdcrscn

KØB-SALG.BYTTE
- En eller to Agave americana, gerne i størrelse
med 30-50 cm lange blade, købes. Ligeledes
søges pristilbud på Samlerens store Kaktusbog.
Odd Lauritsen, Østre Totenøej 168,2800 Gjø-
oik, Norge.

- Er der noen som vil hjelpe rreg igarrg med
en kaktussamling? Jeg ville være takknemlig
for 3' fårlkjøpe stiklinger av lettdyrkede, blom-
stervillige kaktus. Arne Røste,2636 Øyer,
N or ge.

- Et stort eksemplar af Euphorbia trigona ca.

1,5 m ønskes byttet med mindre planter. Erik
Møller, Halvdansaej 10, 3080 Tikøb, tlt'. (03)
24 83 01.

BØGER OG TIDSSKRIFTER

Sulcorebutia
Die Gattung Sulcorebutia, af Karl-Heinz
Brir-rkmann
(Særudgave af Kakteen und andere
Sukkulenten) Pris DM 9.80.

Forfatteren til denr.re lille bog kalder sig kaktus-
amatør og ikke fagbotaniker. Måske er det
grunden eller rettere en af grur-rdene til, at
værket er så vellykket. Med jævne og forståe-
lige ord præsenterer han læseren for stoffet,
således at han både får er.r videnskabelig be-
skrivelse og, hvad der jo er nok så vigtigt for
os samlere, en praktisk oversigt over alt, hvad
der er værd at vide, når man ønsker at dyrke
sine "rynkede rebutier" så vellykket som mu-
ligt.
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Bogen er meget fomuftigt delt op i to afsnit.
I det første bringes en systematisk oversigt over
slægtens placering plus kulturvejledning. Derpå
fra side 24-62 en geunellrsar"lg af samtlige arter,
hvoraf en hel del til og nred er 'ist i sort/hvide
billeder. Endelig afrundes bogen r.ned bl. a.

samlenumre, hvad der også for samlere uden
større lyst til systematiske overlejelser er væ-
sentlig. Dette kan belyses med et eksempel.
Lad os antage at man er i besiddelse af en

plante under navnet Sulcorebutia lepid,z. Si fir
lrran tilbudt er-r plante som SuLcorebtrtia sp. Kr
213 - lad være rned at købe den, det cr ner.nlig
den ovennær'nte S, Iepida.
Men endnu eugang: En ganske iortrinlig bog
til en overraskende lav pris, som cnhvcr t.ned

et nogcnlunde hæderligt kendskab til tysk og

med interesse for Sulcorebutiaer r.il få 111æde af.

Forlag: Flora - Buchhar.rdel N'I. Steinhart
Postfach 1.1.10, 7820 Titisee - Neusradr,
Vesttysklarr.rd.

Peter Brandt Padcrscn

Bog for den avancerede
væksthusejer

Sv. Aa. Christcnsen: Væksthuset.
160 sider med 119 i1l. * to fervcbil;rg.
Kr. 59,50. Clauscn Bøger.

En stor del af vore medlen-rmer har e ite rhånden
ar-rskaffet sig drivhus eller står for:-ur en sådan

ar-rskaffelse. For mange gælder dct,:rt deres
vidcn om væksthuse og deres udnt'ttelse er mi-
r-rin-ral. Derfor r-r-rå det bydcs lelkonrt.neu, ttår
et forlag påtager sig opgaver-r at sprede rrere
viden på områc{et.
Dette sker genlrem en nyudkonrmen Cl:rusen-
bog VÆKSTHUSET af r'æksthusckspertcn,
cand. hort. Sr'. Aa. Christensen. Dcn cr først
og fremmest l-rcnvendt til den lidt liclcreliomne
drivhusejer og orienterer virkelig tilbundsgå-
cnde om de rette kulturbetingelser. Ii. eks. for-
tælles om sol, lys og varme, .'entilatiou, r,an-
ding, luftfugtighcd, belysuirrg, rr. rrr.

Vr€KSTHUSET er cr.r yderst inspirerende bog
for alle væksthuse.jere, der er konnet over
begyndervar.rskelighederne . For den helt ny-
bagte væksthus€iartner må det strrkt ar-rbefales

først at læse lel<tor Aage Ar.rderser.rs lille ind-
førir-rg i cmnet oDrivllus ihaven" udsendt af
sanlme forlag.

Re d.



GUNSTIGT TILBUD
3 forsk. store Matucana
5 forsk. stØrre Haageocereus
5 lorsk. store Mammillaria
5 lorsk. Echinolossulocact.
Sortiment 5 forsk. større Planter
1 Mam- ortiz-rubiona, gruPpe
3 lorsk. Echinocereus

Send beløbet,
hvorefler planterne straks tilsendes.

HANS KEIL
D-2381 Neuberend / Sydslesvig

lr KARL HEINZ UHLIG
Kaktus - import - eksport

Frø og kulturplanter

Lilienstr. 5 D-7053 Rommelshausen

40,- kr.
50,- kr.
50,- kr.
30,- kr.
30, kr.
25, kt.
25,- kr. Mamillaria kråhenbiihlii

Mamillaria saboe Ø
Neochilenia waqeringeliana Ø
Pelecyphora pseudopectinata
Stormbocactus discilormis Ø
Euphorbia gatbergensis
Euphorbia stellaespina
Caralluma keithii

DM 6,00 - 8,00
6,00 - 7,00
6,00 7,00
8,50
7,00
8,00 - 12,00
9,00 - 14,00
3,00 - 4,00

Kaktus, sukl<ulenter
og palmer

fra privat samling sælges billigt grundet plads-
mangel. Over 2000 forskellige arter haves. Enkelte
meget store søjlekaktus, palmer og bananplanter
er også lil salg.
Plantesamlingen kan beses efter telefonisk aftale
på hverdage efter kl. 18.

LARS FRANK

Hasselvang 1, 2660 Brøndby Strand
Trf. (02) 7367 79

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad "Orchideen",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr. 100.

I olNsK oRcHrDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.
L-

Sukkulenler til lriland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba

og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER
Simmelbrovej 36, 7200 Grindsted

ALT I PLANTER
, frilands og indendørs

TOSTHOLM PLANTESKOLE
cl. Landevej 54 - Albertslund

Trf. (02) 64 31 s3

Stort udvalg i kaktus og andre
sukkulenler

(kvalitet - kvantitet - service)
Plantelister udsendes ikke

Besøg . .

DANMARKS AKVARIUM
_ ABEN HVER DAG KL. 1O.OO _

TLF. HE 3283

Verdensnaturfonden bevarer truede natur-
værdier overalt på jorden. lndbetal 30 kr.,
så støtter De arbejdet og modtager bladet
"Panda-Nyt".

lfrrrlerrsnaf urlonden

$lå,å*Liilil 
Fund Denira" 

GGiro 2001



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
ner finder De det største udvalg i
KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL føres

KAKTTJS
Stort udvalg

- også store og importplanter
Vildplanter fra Brasilien og

Mexico er ankommet

Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

Allerede før De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri "Klein Mexiko". Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver
tid, undtagen mandag. Grupper helst forud-
anmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELTWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

I I.g H. van Donkelaar
Werkendam / Holland

. BetydeJigt udvidet sortiment i

sukkulenter, kaktus samt andre sjældne
planter.

Min nye plante- og frøliste sendes
mod forucibetaling af 2.50 h fl

(internat. postanvisning)

- Alle henvendelser kan ske på dansk -

Al salgs

tilbehør
til l<al<tusdyrl<ning
Skriv hvad De mangler
og få tilbud!

MANFRED ECKE
Friedhofallee 61 a
D-24 LtrbeckL

Følgende årgange af "KAKTUS" kan købes ved henvendelse

jyllands Landbo- og Husholdningsskole, 72OO Grindsted:

Årgang 1 (1 hæfte) 5 kr.- årg.2(nr.4) 5 kr. -&rg.4 (nr.3)

Frans Laursen, Midt-

5 kr. - å.rg. 5, 6 og 7 (4

nr.) 20 kr. pr. årg. - årg. 8 (2 nr.) 10 kr. - årg. 1974 og 1975 (4 nr. pr. årg.) 30 kr.

pr. årgang.


